RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 08 de Janeiro de 2019.

Sirvo-me do presente para apresentar reposta ao pedido de esclarecimento efetuado

por determinada empresa, em relação ao Edital do Pregão Presencial nº 185/2018, que objetiva a

“REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  ODONTOLÓGICOS

DESTINADOS  AO  CENTRO  DE  ESPECIALIDADES  ODONTOLÓGICAS  DA

SECRETARIA DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12 MESES”, temos a informar:

Solicita esclarecimentos nos termos que segue:

“Nos Documentos de habilitação, item 7.12.7.3 -  Cópia do Certificado de

Boas Praticas  de fabricação,  segundo a RDC 15,  que segue em anexo,

produtos da classe I e II que seriam os correlatos, estão isentos de Boas

Praticas de Fabricação, as Boas Praticas de Fabricação a Agência Anvisa

só exige hoje para a Classe Medicamentos.”

Resposta:  O  edital  nº  274/2018  do  Pregão  Presencial  nº  185/2018  prevê,

especificamente em sua Cláusula 7.12.7.1.3, a apresentação do Certificado de Boas Práticas, com a

ressalva de quando o produto for isento, conforme segue na íntegra:

“7.12.7.1.3  –  Cópia  autenticada  do  Certificado  de  Boas  Práticas  de  Fabricação

expedido pela ANVISA, SALVO ISENÇÃO.” (GRIFO NOSSO).

Ressalva-se  a  necessidade  de  atentar-se  ao  disposto  na  Cláusula  7.12.7.1.3.1 do

Edital.

Informações  adicionais  pertinentes  ao  assunto  poderão  ser  obtidas  através  do

telefone (18)3643-6123, ou através do e-mail: enio.licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Ênio N. Linares Garcia

Pregoeiro Oficial

mailto:enio.licitacao@birigui.sp.gov.br